

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية كانون أول- 2021	لغاية كانون أول- 2020	كانون أول-2021	كانون أول-2020	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 الايرادات¹
37.38%	5,115,981	18,801,533	13,685,552	2,118,726	1,646,451	1.1.1 الايرادات الضريبية
45.47%	4,762,803	15,236,705	10,473,902	1,739,625	1,105,225	1.1.1.1 منها ايرادات ضريبية مختلفة
21.93%	1,363,700	7,583,081	6,219,381	903,833	562,708	منها ايرادات الجمارك
19.88%	256,391	1,546,302	1,289,911	145,627	125,965	منها الضريبة على القيمة المضافة
157.99%	2,945,144	4,809,240	1,864,096	521,161	239,402	منها الرسوم العقارية
17.95%	197,568	1,298,082	1,100,514	169,004	177,150	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
11.00%	353,178	3,564,828	3,211,650	379,101	541,226	منها ايرادات الاتصالات
21.12%	321,048	1,841,025	1,519,977	86,040	336,135	
-8.38%	-1,438,803	15,737,793	17,176,596	1,521,706	1,777,210	1.2 النفقات
-8.14%	-1,145,223	12,925,191	14,070,414	1,203,909	1,334,645	1.2.1 نفقات عامة
-41.88%	-583,539	809,932	1,393,471	15,078	171,609	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-34.51%	-824,757	1,565,330	2,390,087	536,131	477,304	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-10.59%	-308,928	2,608,053	2,916,981	291,199	428,871	1.2.2 تسديد فوائد
-5.34%	-143,196	2,540,552	2,683,748	282,856	425,320	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-71.06%	-165,732	67,501	233,233	8,343	3,551	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
8.11%	15,348	204,549	189,201	26,598	13,694	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
-187.76%	6,554,784	3,063,740	-3,491,044	597,020	-130,759	عجز الموازنة الكلي
		19.47%	-20.32%	39.23%	-7.36%	نسبته من مجموع النفقات
-1626.87%	6,261,204	5,876,342	-384,862	914,817	311,806	عجز / فائض الموازنة الأولي
		37.34%	-2.24%	60.12%	17.54%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
-11.78%	-195,062	1,461,262	1,656,324	179,351	179,804	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
64.06%	155,460	398,152	242,692	68,481	29,886	2.1.2 البلديات
38.57%	138,575	497,874	359,299	42,964	46,886	2.1.3 حساب الودائع
28.66%	51,684	231,998	180,314	35,422	32,199	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-61.87%	-540,781	333,238	874,019	32,484	70,833	
3.54%	79,578	2,328,169	2,248,591	165,264	94,043	2.2 دفع
-33.71%	-33,978	66,817	100,795	4,295	14,956	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
76.66%	460,482	1,061,171	600,689	99,962	20,775	2.2.2 البلديات
-34.57%	-56,023	106,022	162,045	14,190	17,341	2.2.3 حساب الودائع
-21.00%	-290,903	1,094,159	1,385,062	46,817	40,971	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-866,907	-592,267	14,087	85,761	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-37.24%	-26.34%	8.52%	91.19%	نسبته من مجموع النفقات
32.08%	4,920,919	20,262,795	15,341,876	2,298,077	1,826,255	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-7.00%	-1,359,225	18,065,962	19,425,187	1,686,970	1,871,253	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-153.80%	6,280,144	2,196,833	-4,083,311	611,107	-44,998	5. مجموع العجز/الفائض الاجمالي
		12.16%	-21.02%	36.23%	-2.40%	نسبة العجز/الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-612.67%	5,986,564	5,009,435	-977,129	928,904	397,567	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		27.73%	-5.03%	55.06%	21.25%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.